
     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

1 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Oggetto: Nomina delle commissioni delle pubbliche selezioni per il conferimento di 2 assegni 
di ricerca indette con D.R. n. 981/2024, Allegato A – Assegni 03 e 08 dell’Università 
degli Studi di Trieste – L.R. 34/2015 art. 5, commi 29-33 – Anno 2024 – CUP 
J97G24000030002 

 
 

     IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 22, recante la 
disciplina per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, nel testo 
vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del DL 36/2022 
(l. 79/2022) e secondo quanto previsto dall'art. 14, comma 6-quaterdecies, del 
medesimo decreto, come modificato dal DL 71/2024 (l. 106/2024), in merito alla 
possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca per il periodo ivi 
indicato; 

Visto  il DM 2 maggio 2024, n. 639 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari”; 

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai 
sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni; 

Richiamato il “Codice etico e di comportamento” dell’Università degli Studi di Trieste; 
Richiamato il proprio decreto del 09 agosto 2024, n. 981, con cui sono state indette le procedure 

selettive richiamate in oggetto; 
Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 13 settembre 

2024; 
Acquisita  la nota del 16 settembre 2024, prot. DiSU n. 1397, con la quale il Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici ha designato i componenti della commissione 
giudicatrice per la procedura selettiva n. 03; 

Acquisita  la nota del 17 settembre 2024, prot. DiSPeS n. 183, con la quale il Direttore del 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali ha designato i componenti della 
commissione giudicatrice per la procedura selettiva n. 08; 

Verificata la rispondenza delle designazioni di cui ai punti precedenti alle disposizioni in merito 
del citato Regolamento, 

 
 
 

DECRETA 
 
art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con decreto 

rettorale del 09 agosto 2024, n. 981, Allegato A – Assegno 03 - SPAN-01/C - Lingua, 
Traduzione e Linguistica Spagnola presso il Dipartimento di Studi Umanistici, Assegno 
08 - GIUR-11/A – Diritto privato comparato presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste per il conferimento di 2 assegni di ricerca, 
nella composizione descritta nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

2 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  

 
 

Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

3 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

 
Allegato A 

Assegno 03 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 

Area 10 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  SPAN-01/C - Lingua, Traduzione e Linguistica Spagnola  
Programma di ricerca: "Lingua e genere nelle istituzioni culturali. Studio comparato sulla 

comunicazione istituzionale di genere in Argentina e in Italia" 
"Language and gender in cultural institutions. Comparative study 
on institutional gender communication in Argentina and Italy" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Rosana Ariolfo 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,05 
Ente ospitante:                  TRIESTE FILM HUB – CASA DEL CINEMA 
 

La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 
- Prof.ssa Rosana Ariolfo professoressa associata per il settore scientifico-

disciplinare SPAN-01/C - Lingua, Traduzione e 
Linguistica Spagnola presso Dipartimento di Studi 
Umanistici dell’Università degli Studi di Trieste - 
responsabile scientifico; 

 
- Prof.ssa Helena Lozano Miralles professoressa associata per il settore scientifico-

disciplinare SPAN-01/C - Lingua, Traduzione e 
Linguistica Spagnola presso Dipartimento di Studi 
Umanistici dell’Università degli Studi di Trieste;  

 
- Prof.ssa Ana Cecilia Prenz Kopusar ricercatrice universitaria per il settore scientifico-

disciplinare SPAN-01/A - Letteratura Spagnola presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli 
Studi di Trieste. 

 
 
 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

4 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

 
 

Assegno 08 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Area 12 – Scienze Giuridiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  GIUR-11/A – Diritto privato comparato 
Programma di ricerca: "Diritto e tecnologia al confine: l’entrata in vigore del sistema di 
                                  ingressi/uscite dell’Unione Europea in Friuli Venezia Giulia" 

"Law and Technology at the Border: The Entry into Force 
of the UE Entry/Exit System in the FVG Region" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Marta Infantino 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,05 
 

 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 
- Prof.ssa Marta Infantino professoressa associata per il settore scientifico-

disciplinare GIUR-11/A - Diritto privato comparato presso 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università 
degli Studi di Trieste - responsabile scientifico; 

 
- Prof.ssa Francesca Fiorentini professoressa associata per il settore scientifico-

disciplinare GIUR-11/A - Diritto privato comparato presso 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università 
degli Studi di Trieste;  

 
- Prof. Mauro Bussani professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare 

GIUR-11/A - Diritto privato comparato presso 
Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 
dell’Interpretazione e della Traduzione dell’Università 
degli Studi di Trieste. 

 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it

		2024-09-22T15:22:00+0000
	Roberto Di Lenarda




